
DIÁRIO OFICIAL n. 9.19429 DE JUNHO DE 2016PÁGINA 24 

EDITAL nº 11/2015 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 
da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 
de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento ambiental 
requeridos.

CAMPO GRANDE, 27 DE JUNHO DE 2016.
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº

C A S T E L L A R 
ENGENHARIA LTDA

LP EXTRAÇÃO MINERAL DE 
CALCÁRIO 

(CÓD. 4.4.1)

FAZENDA BACURI – 
CAMAPUÃ/MS.

61/402561/2016 
(2016-052411)

WILSON OCAMPOS 
– ME.

LP EXTRAÇÃO MINERAL DE 
AREIA

(CÓD. 4.4.1)

FAZENDA TRÊS 
BARRAS (PARTE) – 
CAMPO GRANDE/
MS.

61/402558/2016 
(2016-052425)

MMX CORUMBÁ 
MINERAÇÃO LTDA

LP EXTRAÇÃO MINERAÇÃO 
DE FERRO

(CÓD. 4.3.1)

CORUMBÁ/MS. 61/402608/2016 
(2016-052445)

A S P E R B R A S 
T E C N O L O G I A 
INDUSTRIAL E 
AGRONEGÓCIOS 
LTDA

LP LINHA DE 
TRANSMISSÃO DE 
ENERGIA ELÉTRICA 

DE 34,
5 KV ATÉ 138 KV
(CÓD. 2.39.1)

ÁGUA CLARA/MS. 61/402689/2016 
(2016-052454)

EMPRESA DE 
SANEAMENTO DE 
MATO GROSSO DO 
SUL S.A – SANESUL

LP ESTAÇÃO ELEVATÓRIA 
DE ESGOTO – EEE

(CÓD. 7.30.1)

LOTE DE TERRENOS 
REMANESCENTE 
CHÁCARA SÃO 

JORGE, FAZENDO 
PARTE DO LOTE nº 
16 – ALCINÓPOLIS/

MS.

61/402735/2016 
(2016-052484)

CEITACORE ECO-
TURISMO LTDA – 
ME.

LI AMPLIAÇÃO – PASSEIO 
DE BOTE E PONTO DE 

EMBARQUE, BOIACRÓS 
E FLUTUAÇÃO

(CÓD. 5.20.1)

FAZENDA CEITA – 
BONITO/MS.

61/402490/2016 
(2016-052416)

MINERAÇÃO CAMPO 
GRANDE LTDA

LI EXTRAÇÃO MINERAL DE 
BASALTO

(CÓD. 4.3.2)

F A Z E N D A 
PIRAPUTANGA – 
TERENOS/MS.

61/402826/2016 
(2016-052482)

ENERGISA MATO 
GROSSO DO SUL – 
DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A

LI AMPLIAÇÃO e ALRS 
– SUBESTAÇÃO DE 

ENERGIA ELÉTRICA DE 
34,5 KV ATÉ 230 KV

(CÓD. 2.40.2)

RUA PEDRO 
ALAGUES, 1.311 – 
ANASTÁCIO/MS.

61/402850/2016 
(2016-052483)

ADECOAGRO VALE 
DO IVINHEMA S.A

LO OFICINAS MECÂNICAS, 
RETÍFICAS FUNILARIA 
LATOARIA – ÁREA ÚTIL 
ACIMA DE 10.000 M²

(CÓD. 6.25.2)

FAZENDA CARMEN – 
IVINHEMA/MS.

61/402584/2016 
(2016-052410)

A G N A L D O 
CHRISOSTOMO – 
ME.

LO EXTRAÇÃO MINERAL DE 
ARGILA

(CÓD. 4.9.1)

LOTE RURAL nº 33, 
QUADRA 36, ZNCD 
– FÁTIMA DO SUL/
MS.

61/402621/2016 
(2016-052429)

CRISTIELLY GALVÃO 
NOGUEIRA CAFURE 
– ME.

LO EXTRAÇÃO DE ROCHAS 
E MINERAIS

(CÓD. 4.4.1)

CHÁCARA PASSO 
FUNDO, LOTES 48 e 
49 – NIOAQUE/MS.

61/402563/2016 
(2016-052424)

EMPREENDIMENTOS 
TURÍSTICOS SERRA 
DA BODOQUENA 
LTDA – ME.

LO BALNEÁRIO – 
CAPACIDADE ACIMA DE 
100 ATÉ 500 HÓSPEDES 

OU USUÁRIOS
(CÓD. 5.18.3)

FAZENDA BETIONE 
– BODOQUENA/MS.

61/402575/2016 
(2016-052421)

INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 
FUMOS RIBEIRO 
LTDA

LO FABRICAÇÃO DE 
CIGARROS/CHARUTOS/

CIGARRILHAS E 
OUTRAS ATIVIDADES 
DE BENEFICIAMENTO 

FUMO
(CÓD. 6.61.1)

APARECIDA DO 
TABOADO/MS.

61/402732/2016 
(2016-052450)

ELDORADO BRASIL 
CELULOSE S.A

LO CANTEIRO DE OBRAS
(CÓD. 2.30.1)

F A Z E N D A 
ELDORADO – TRÊS 
LAGOAS/MS.

61/402695/2016 
(2016-052448)

U S I N A 
H I D R E L É T R I C A 
SANTA IZABEL LTDA

LO MINI USINA 
HIDRELÉTRICA, 

CAPACIDADE ATÉ 01 
MW

(CÓD. 2.66.1)

FAZENDA ESTRELA, 
REMANESCENTE I, 
PARTE I E PARTE II 
– JARAGUARI/MS.

61/402737/2016 
(2016-052468)

TRANSPORTADORA 
CRUCENA LTDA – 
ME.

LO ARMAZENAMENTO 
TEMPORÁRIO DE 
PRODUTOS E/OU 

RESÍDUOS PERIGOSOS
(CÓD. 7.23.1)

RUA DUQUE DE 
CAXIAS, S/Nº, LOTE 
nº 192 – CORUMBÁ/

MS.

61/402738/2016 
(2016-052479)

CEITACORE ECO-
TURISMO LTDA – 
ME.

LIO BARRAGEM – ÁREA DE 
RESERVATÓRIO ACIMA 

DE 01 HÁ
(CÓD. 3.22.2)

FAZENDA CEITA – 
BONITO/MS.

61/402487/2016 
(2016-052419)

ARGEL FRANCISCO 
K R U P I N S K 
BARBIERI

LIO CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, 
DISTRIBUIÇÃO DE 
ÁGUA DE CORPO 

HÍDRICO SUPERFICIAL 
DE 25.000 L/H
(CÓD. 2.34.2)

CHÁCARA 5 
ESTRELA e PARCELA 
nº 71 – ITAPORÃ/
MS.

61/402610/2016 
(2016-052434)

A G R O PA N TA N A L 
T R A N S P O R T E S 
RODOVIÁRIOS LTDA 
– EPP.

LIO TRANSPORTE DE 
PRODUTOS E/OU 

RESÍDUOS PERIGOSOS
(CÓD. 7.24.2)

RUA MARECHAL 
FLORIANO, 1.120 – 
SALA 05 – SONORA/
MS.

61/402751/2016 
(2016-052452)

ARI SERENA LIO BARRAGEM – ÁREA DE 
RESERVATÓRIO ACIMA 

DE 01 HÁ
(CÓD. 3.22.2)

C H Á C A R A 
PROGRESSO – BELA 
VISTA/MS.

61/402614/2016 
(2016-052451)

L O G Í S T I C A 
SIMARELLI LTDA

LIO TRANSPORTE DE 
PRODUTOS E/OU 

RESÍDUO PERIGOSOS
(CÓD. 7.24.2)

RUA ALAN BOA 
AVENTURA, 178 
– VILA ELIANE – 
CAMPO GRANDE/

MS.

61/402829/2016 
(2016-052490)

H R SCHERER – ME. LIO ANCORADOURO, 
ATRACADOURO, 

TRAPICHE E RAMPA 
DE LANÇAMENTO DE 

BARCOS
(CÓD. 2.31.1)

FAZENDA DA PRATA 
– JARDIM/MS.

61/402762/2016 
(2016-052461)

COMÉRCIO DE 
AREIA E PEDRA 
ILHA GRANDE LTDA 
– ME.

RLO EXTRAÇÃO MINERAL DE 
AREIA

(CÓD. 4.8.1)

LEITO DO RIO 
PARANÁ – MUNDO 
NOVO/MS.

61/402623/2016 
(2016-052427)

JOSÉ SILVÉRIO 
LUIZ DE OLIVEIRA 
– ME.

RLO POSTO REVENDEDOR 
DE COMBUSTÍVEIS – PR

(CÓD. 6.60.1)

AV. PEDRO 
BALDUÍNO, S/Nº - 
CORGUINHO/MS.

61/402707/2016 
(2016-052463)

COMPANHIA DE 
GÁS DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO 
SUL.

RLO RAMAL DE GASODULTO
(CÓD. 2.37.2)

TRÊS LAGOAS/MS. 61/402712/2016 
(2016-052462)

JOHN CARLOS BRUN RLO SUINOCULTURA 
EM UNIDADE DE 

TERMINAÇÃO – UT
(CÓD. 3.35.2)

F A Z E N D A 
BELVEDERE – 
SÃO GABRIEL DO 
OESTE/MS.

61/402618/2016 
(2016-052437)

ÁKZO NOBEL PULB 
AND PERFOMANCE 
QUÍMICA LTDA.

RLO PRODUÇÃO DE 
SUBSTÂNCIAS E 
FABRICAÇÃO DE 

PRODUTOS QUÍMICOS
(CÓD. 6.46.1)

FAZENDA SANTA 
VERA/ELDORADO – 
TRÊS LAGOAS/MS.

61/402630/2016 
(2016-052449)

R E P R A M 
RECICLAGEM E 
P R E S E R V A Ç Ã O 
AMBIENTAL LTDA

RLO TRANSPORTE DE 
PRODUTOS E/OU 

RESÍDUOS PERIGOSOS
(61/402739/2016)

RUA ZILÁ CORRÊA 
MACHADO, 11.449 
– TIRADENTES – 
CAMPO GRANDE/
MS.

61/402739/2016 
(2016-052469)

PEDREIRA AMAMBAI 
LTDA – ME.

RLO USINA DE ASFALTO
(CÓD. 6.26.1)

CHÁCARA BOM DIA 
– AMAMBAI/MS.

61/402851/2016 
(2016-052486)

IVO CARISSIMI RLO AVICULTURA
(CÓD. 3.34.1)

GRANJA CARISSIMI 
– SIDROLÂNDIA/

MS.

61/402845/2016 
(2016-052488)

M I N E R A D O R A 
CAVALLIERI & CIA 
LTDA – ME.

RLO e 
ALRS

EXTRAÇÃO MINERAL DE 
AREIA

(CÓD. 4.8.1)

LEITO DO RIO 
PARANÁ – MUNDO 
NOVO/MS.

61/402624/2016 
(2016-052423)

AREEIRO CAMPO 
GRANDE LTDA – 
EPP.

RLO e 
ALRS

EXTRAÇÃO DE ROCHAS 
E MINERAIS (AREIA)

(CÓD. 4.4.1)

FAZENDA SULINA I 
–CAMPO GRANDE/
MS.

61/402719/2016 
(2016-052443)

EXTRAÇÃO DE 
AREIA BÉRGAMO 
LTDA – ME.

RLO e 
ALRS

EXTRAÇÃO MINERAL DE 
AREIA

(CÓD. 4.4.1)

FAZENDA CAIUÁ 
– PORTO CAIUÁ – 
NAVIRAÍ/MS.

61/402814/2016 
(2016-052466)

ALBERTO AZENHA 
DE ALMEIDA E 
OUTRA

RLIO I R R I G A Ç Ã O 
LOCALIZADA OU POR 
ASPERSÃO – ÁREA DE 
50 HÁ ATÉ 500 HÁ 
(CÓD. 3.25.2)

FAZENDA BOM 
PASTOR – 
ANAURILÂNDIA/MS.

61/402752/2016 
(2016-052457)

PORTARIA IMASUL/MS N. 478, DE 20 DE JUNHO  DE 2016.

Cancela o CERTIFICADO DE CRÉDITO 
REPOSIÇÃO FLORESTAL DE N. 134/2008, 
expedida em 08 de dezembro  de  2008, em nome 
de VIVABEM COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, nos autos do processo administrativo n. 
2008-013900.

O Diretor-Presidente do Instituto de Estado de Meio Ambiente de Mato 
Grosso do Sul – IMASUL, no uso de suas atribuições e,

Considerando o disposto nos incisos I, II e III do art. 19 da Resolução 
CONAMA n. 237/97 e seus correspondentes nos incisos I, II e III, do art. 11 da Lei 
Estadual n. 2.257/01;

Considerando os termos do inciso IV do art. 9º da Lei Federal n. 6.938/81 
que prevê como instrumento da Política Nacional do Meio Ambiente o licenciamento e a 
revisão de atividades efetiva ou potencialmente poluidoras;

Considerando o Princípio da Autotutela Administrativa pelo qual a 
Administração Pública pode, a qualquer tempo, rever ou anular seus atos quando eivados 
de vício, por critérios de legalidade, conveniência e oportunidade Administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar, à pedido, vez que o requerente não irá mais 

comercializar os créditos,  o CERTIFICADO DE CRÉDITO REPOSIÇÃO FLORESTAL 
DE N. 134/2008, expedida em 08 de dezembro de  2008, em nome de VIVABEM 
COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, nos autos do processo administrativo n. 
2008-013900. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação.

Campo Grande, 20 DE JUNHO de 2016.

JAIME ELIAS VERRUCK 
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL           

   PORTARIA IMASUL/MS N. 479 DE 22 DE JUNHO DE 2016 

Torna pública a relação de 
processos arquivados e dá 
providências.

O Diretor Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso 
do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e,

Considerando o princípio da publicidade dos atos do administrador 
público e os motivos para arquivo definitivo dos processos listados abaixo,
  

RESOLVE:

Art. 1.º Tornar pública a relação dos processos de Auto de Infração 
arquivados, bem como suas decisões.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Campo Grande - MS, 22 de junho de 2016.

JAIME ELIAS VERRUCK
Diretor-Presidente 

 

NOME PROCESSO A. I. Nº DECISÃO

ADÃO DE ALMEIDA CASTRO-
NIOAQUE 15/103.117/2000 04608 PRESCRITO

ADEMILSON DE SOUZA 15/100.595/2000 01470 PRESCRITO


